
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA 
Áreas de Concentração em Biocombustíveis e Energias Renováveis 

(Programa em Rede: UEL, UEM, UEPG, UNICENTRO, UNIOESTE e UFPR) 

Área Interdisciplinar 
ENGENHARIA / TECNOLOGIA/GESTAO (90193000) 

 
 
 

PORTARIA Nº 01-PPGB/UNICENTRO, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
 

DESIGNA a seguinte Comissão para cuidar do 

Processo Seletivo à que se refere a Chamada para 

seleção de estudante. 

 

A Coordenação local (UNICENTRO) do Programa de Pós-graduação em 

Bioenergia, no uso de suas atribuições regimentais,  

considerando o Regulamento da Pós-Graduação Stricto Sensu da Unicentro; 

considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioenergia- PPGB 

em nível de Mestrado Acadêmico; 

considerando o EDITAL Nº 02/2021-PPGB/UNICENTRO, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar a Comissão formada pelos membros a seguir relacionados para cuidar do 

Processo Seletivo à que se refere a Chamada para seleção de Estudantes, com ingresso no primeiro 

semestre de 2021, disponível na página eletrônica do PPGB (www3.unicentro.br/ppgb). 

 

 I – Presidente: Prof. Paulo Rogério Pinto Rodrigues, RG nº 499.659.059-91; 

II – membros: 

a) Prof. ª Cynthia Beatriz Furstenberger, RG nº 3.979.063-7; 

b) Prof. Everson do Prado Banczek, RG nº 7.815.545-0; 

c) Prof. Waldir Nagel Schirmer, RG nº 12.499.108-0; 

 

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior é assessorada por Marcelo Vieira, RG nº 

13.452.083-3. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a divulgação final dos 

resultados do Processo Seletivo, objeto da chamada.  

 

Presidencia do Colegiado Local do Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu em Bioenergia, da Universidade Estadual do Centro Oeste - UNICENTRO 

 
 

 

 

 

Prof.º Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues 
Coordenador BIOENERGIA 

 


